הישיבה המאה-ושבעים של הכנסת הראשונה

יום שלישי, י"ג מנחם אב תש"י (25 יולי 1950)

ירושלים, בנין הכנסת, שעה 15.25

א. שאילתות ותשובות

לשאלות 3-5: על הוועדה הוטלו שני התפקידים הבאים:

(א) לחקור ולברר מה הן הסיבות שגרמו למפולת הבית ברחוב 22, מס' 30 עג'מי, יפו, שאירעה ביום כ"ט בניסן תש"י (16 באפריל 1950), ומי אחראי לכך;

(ב) להציע דרכים מעשיות כדי למנוע הישנות מקרים דומים. לפי בקשת שר-הפנים עומדות הצעות אלו לדיון בממשלה. לשאלה 6: בליל האסון לא רצו הניצולים לזוז מהמקום, כי חששו לחיי הקרובים ומ"כרים שנמצאו עוד בעיי המפולת, ורק למחרת הסכימו לעזוב המקום.

בישיבתה מיום ה' באב תש"י (19 ביולי 1950), החליטה הממשלה למנות ועדה בת חמישה חברים בהרכב הבא:

בא"כות האוצר,

האפוטרופוס על נכסי נפקדים,

בא"כות הסוכנות היהודית,

בא"כות עיריית תל-אביב,

בא"כות משרד-הפנים, כמרכז.

מתפקידיה —

(א) לבדוק מחדש את יציבותם של הבנינים בשטח הנטוש ואת כשרם למטרות שיוכן; לשם כך תפעיל הוועדה את המנגנון הטכני הקיים של עיריית תל-אביב ומינהל יפו, ותוסיף עליו כוחות נוספים מבחוץ כראות עיניה.

(ה) להגיש הצעה על מימון כל הפעולות הדרושות, דהיינו: הסקר, ההריסה, התיקונים, הפינוי והשיכון מחדש של התושבים המפונים, וכן הצעה על השתתפות הגורמים הנ"ל במימון המפעל.

ו. להגיש הצעה על שיוכון זמני (במחנה מעבר) של דיירי הבתים שיש לפנות ללא כל דיחוי מחמת סכנה מיידית.

הוועדה צריכה לבצע את תפקידיה במשך ששה שבועות מיום התמנותה.

ט' באב תש"י — 23 ביולי 1950.

היו"ר י. בורג:

אני מתכבד לפתוח את הישיבה המאה-ושבעים של הכנסת הראשונה, סדר-היום מונח לפניכם. נשמע עכ"ש ש שאילתות ותשובות.

1. המפולת ביפו

חברי-הכנסת משה ארם שואל את ראש-הממשלה: האסון המחזיר של המפולת ביפו זיעזע את כור-לם, יש לציין בסיפוק את תגובתה המהירה של הממשלה, שמינתה מיד ועדת-חקירה מוסמכת, כדי לעמוד על סיבות האסון האחרון ולקבוע את האחראים לו.

ובתביעת רמת-השכלה מתקבלת על הדעת ?

ג. האם אין כבישר סבור שהרחקת אזרחים ממוקםם וריקתם לכפרים מרוחקים מבלי להבטיח להם מזון ומגורים, ומבלי לדאוג למשפחותיהם שהושארו ללא מפרנס — פירושה הזנחה גמורה בזכויות אזרחי המדינה מצד האחראים לפעולות אלו ?

אילו צעדים ינקוט שר-הבטחון להחזרת אותם האזרחים לעירם ?

כ"ז באייר תש"י — 14 במאי 1950.

תשובת שר-הבטחון ד. בן-גוריון :

התיאור הניתן לדברים בשאלתה אינו הולם האמת. ואלו הן העובדות, כפי שנמסרו עליידי המושל הצבאי :

„שנים הראשונים משלושת האנשים שנזכרו בשאלתה היו שבוים של צבא-הגנה לישראל בזמן מלחמת השחרור והוחזקו חודשים מספר במחנה שבוים.

כתוצאה מכל הנ"ל הוכרח המושל הצבאי להשתמש בסמכותו ולהחזיר את בגדדי לעירו — יפו, ולהעביר את זקו לתרשיחה ואת מדהון לשפרעם. בינתיים נאשם זקו בהפרת הצו של המושל הצבאי בדבר ישיבתו בתרשיחה ומשפטו עומד להתברר בימים אלה בבית-הדין.

אין כל אמת בידיעה שכאילו הוכו שלושת הנ"ל, או אף אחד מהם, עליידי המשטרה.

ט' באב תש"י — 23 ביולי 1950.

ב. הצעות לסדר-היום

(המשטרה בבאר-שבע ; דין-וחשבון ופדת החקירה הממשלתית על החינוך במחנות)

גרה תחנת-המשטרה בבאר-שבע. תחנת-המשטרה בבאר-שבע אינה תחנה לוקאלית, אלא זוהי תחנת משטרה נפתית החולשת על האיזור כולו, והיא האחר-אית לבטחוננו של הגלב כולו.

בעד הצעת חבר-הכנסת ד. צ. פנקס — 25
נגד — 20

ההצעה לדחות את הדיון נתקבלה.

ישראל ברייהודה (מפ"ם):

האם יכול אני לשאול את היושבי-ראש, מתי ידונו בסעיף הנקרא בשם "המהומות במחנות" הנמצא בסדר-היום זה זמן רב?

היו"ר י. שפרינצק:

אני אחיישב בדעתי כדי לתת תשובה על השאלה הזאת.

ג. חוק ביטול עונש מוות, תש"י—1950 (המשך הדיון)

שהות. לאפשר לי לשקול את דברי המתוכחים בוויכוח על הצעת החוק לביטול עונש המוות. שקלתי ובאתי לכלל דעה, שבדברי הפתיחה שלי עמדתה כמעט על כל הנקודות שנתעוררו בשעת הוויכוח. אמנם רוב חברי-הכנסת לא שמעו את דברי הפתיחה שלי, אך הם יודעים בקרוב ב"דברי-הכנסת", ובקשתה היא, שהועדה שאליה תועבר הצעת החוק, תשים לב אליהם.

היו"ר י. שפרינצק:

נחזור לדיון בחוק ביטול עונש מוות. רשות-הדיבור לשר-המשפטים.

שר-המשפטים פ. רוזן:

אדוני היושבי-ראש, כנסת נכבדה, ביקשתי אמשי

ישיבה ק"ע, י"ג אב תש"י (25 יולי 1950)
— חוק ביטול עונש מוות (רוון, שיטרת) —

של טעות בית־דין, ומישהו חף מפשע יוצא להורג כרוצח, כל המדינה תתקומם וכולם יתבעו את ביטול עונש המוות. אינני חושב שצריך היה להזכיר כאן את מקרה טוביאנסקי, כי הוא לא נידון על־ידי בית־דין. אני מדבר על טעות של בית־דין, וזה יכול לקרות.

אני חושב לפי המצב החוקי של היום, שאני מחוייב לבדוק כל מקרה ומקרה לחוד לפני שאמליץ בפני נשיא המדינה אם לחון את הפושע או לא, אם כי לא אתעלם מן השיר קול שלא מן המידה הוא להשאיר אנשים במאסר לת-קופה ממושכת במצב של צפיה מחרידה כזו.

אני מבקש מאת הכנסת לקבל את הצעת הממשלה.

ד. חוק בתי-קברות צבאיים, תש"י—1950 *

(קריאה שניה וקריאה שלישית)

מחייב אותנו הדבר להכניס תיקון בסעיף שכבר קיבלנו אותו.

בסעיף 1 של החוק, מצויה הגדרת המונח „קרוב“. היה צורך לתקן את ההגדרה הזאת, והתיקון הוכנס בהתייעצות עם היועץ המשפטי כולקמן: „קרוב, לגבי חייל נפטר, פירושו אדם ששמו רשום בכרטיס הרישום האישי הנהוג בצבא-הגנה לישראל, כאדם הקרוב ביותר לנפטר, ובאין רישום כזה, הקרוב לו ביותר לפי האמור בתוספת לחוק זה“.

עול משוער נעשה להם על־ידי הרב שאג, שהאשים אותם בדברים, שהם ההיפך הגמור מהמצויאות.

ועד ההורים השכולים מוחה נמרצות נגד סילוף־עובדות זה ופגיעה בכבודם של אנשי קרית־ענבים הראויים להכרה ציבורית, כי מילאו את המצוות הללו בכל מאודם."

אברהם חיים שאג (החזית הדתית המאוחדת) :

אדוני היושבראש, כנסת נכבדה, אני מצטער מאד

ישיבה ק"ע, י"א אב תש"י (25 יולי 1950)
— חוק בתיקבורות צבאיים (שאג, שפרינצק); חוק ביטול עונש מלקות
(שפרינצק, ניר, לנדוי) —

הורים שכולים שבניהם נקברו בקרית-ענבים, ודאי שאנשי קיבוץ קרית-ענבים מילאו את חובתם. אבל האשמתי את אלה שיש להאשים, שטיפלו בקבורת חיילים בזמן ההוא, ודבר זה, רבותי, בא כאן להכחיש חבר-כנסת אחר, והוא קורא מעל הבמה הזאת מכתב בשם איוה ועד, מבלי להודיע לי על כך מראש.

איני מדבר לעצם הענין, אבל הפרוצדורה היא בסדר גמור. בתור יושב-ראש הישיבה הזאת, איני רואה כל מקום להתנגד לפרוצדורה הזאת. טוב שהדבר הובא לפנינו ואנו נברר אותו, אבל אין מקום לטעון נגד הפרוצדורה. שמענו את הדברים שנאמרו עליידי הרב שאג ושמענו את דברי ההורים השכולים מפי חבר-הכנסת ברץ.

ה. חוק ביטול עונש מלקות, תש"י—1950 *

(קריאה שניה וקריאה שלישית)

טית, עכשיו אנו מבטלים אותם. לחוק זה הובאה הסתייגות עליידי חבר-הכנסת יוחנן בדר.

חיים לנדוי (תנועת החרות):

אדוני היושב-ראש, לא כיושב-ראש הוועדה המודיע עונש המלקות מתבטל למעשה עם קבלת חוק זה, אנו מציינים שתקפו של החוק הזה יהיה למפרע מיום ר' בטבת תש"ז, 29 בדצמבר 1946, הוא התאריך שבו בוטל עונש המלקות למעשה בארץ-ישראל; הוא התאריך שבו יצאו ארבעה חיילים של הארגון הצבאי הלאומי להלקות קצינים בריטיים בראש חוצות בארץ-ישראל, על כי העינו להרים מגלב ושות ולהצליף בו על גבי יהודים בישראל. ארבעה יצאו וארבעה לא שבו.

אנו מוכנים לקרוא אותך למשפט. הם היו צודקים, אילו הייתי מאשים אותם. עניתי להם במכתב שלא טפלתי עליהם שום אשמה, אלא אמרתי, שאותם האנשים שטיפלו בקבורת חללי ההגנה, לא שמו לב לדברים האלה מנטאריים הנחוצים, וצירפתי לאותו מכתב תעודות מאת

הי"ר י. שפרינצק:

אנו עוברים לסעיף ח' של סדר-היום — חוק ביטול עונש מלקות, תש"י — 1950. רשות-הדיבור ליושב-ראש ועדת-החוקה, חוק ומשפט.

נחום ניר-רפאלקס (יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט):
כנסת נכבדה, בשבוע שעבר העבירה הכנסת לוועדת החוקה, חוק ומשפט את חוק ביטול עונש מלקות, וראינו מחובתנו להחיש את קבלת החוק הזה, כי חשבנו שבארץ דמוקרטית לא צריך להיות עונש מלקות.

חוק החנינה נוגע לאחריות פלילית ולא אורחית.

חשבנו איפוא, שאין צורך לסבך את הענין ברטרואקטיביות, שאינה אלא דמונסטראטיבית, והיא עלולה אפילו לגרום נזק.

היו"ר י. שפרינצק:

אני מעמיד להצבעה את הצעת חבר-הכנסת יוחנן בדר, להוסיף סעיף 4 בנוסח זה: "תקפו של חוק זה הוא למפרע מיום ו' בטבת תש"ז (29 בדצמבר 1946)".

ה צ ב ע ה

בעד התיקון של חבר-הכנסת י. בדר — 15

נגד — 28

התיקון של חבר-הכנסת י. בדר, להוסיף סעיף 4, לא נתקבל.

היו"ר י. שפרינצק:

אני מעמיד להצבעה את חוק ביטול עונש מלקות, כפי שהוצע על-ידי הוועדה.

ה צ ב ע ה

חוק ביטול עונש מלקות, תש"י—1950, בנוסח

הוועדה, נתקבל.

ו. חוק לתיקון פקודת הפיצויים (הגנה), תש"י—1950 (*)

(קריאה שניה וקריאה שלישית)

היו"ר י. בורג:

אנו עוברים לסעיף י' בסדר-היום, חוק לתיקון פקודת הפיצויים (הגנה), תש"י — 1950. רשות-הדיבור ליושב-ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט.

נחום גיר-רפאלקס (יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט):

כנסת נכבדה. החוק הזה הועבר בשבוע שעבר לוועדת החוקה, חוק ומשפט, ואנו הכנסנו בו כמה שינויים.

בעצם, מטרתו של החוק הזה היא אחת ויחידה. עד עכשיו לא היתה זכות ערעור על החלטה של בית-הדין המטפל בעניינים לפי פקודת הפיצויים (הגנה), והחלטתו של בית-הדין זו היתה סופית.

ישנם חברי-כנסת ורפים מאד המשתדלים להכניס הסתייגות בצורה אחרת, כמו שעשה הפעם חבר-הכנסת בדר לגבי חוק זה, ולפני כמה שבועות לגבי חוק אחר, כדי לשמור לו זכות הסתייגות בדרך עקיפין. השאלה היא, באיזו צורה אפשר להביא הסתייגות, כדי להתנגד בכנסת לחוק בכללותו. נגד דרך כזאת אין הכנסת יכולה לעשות

ישיבה ק"ע, י"א אב תש"י (25 יולי 1950)

— חוק לתיקון פקודת בתי־המשפט העירוניים (לם, גלובמן, בר־רבי־האי, בן־עמי, בורג) ;
— חוק לתיקון פקודת רופאי השיניים (בורג, שפירא) —

שרויות הניתנות בידיהם הן מוגבלות מאד. אני יכול להבין את חברה־הכנסת בן־עמי, שאינו מתלהב בכלל מהאופי הציבורי של בתי־הדין העירוניים, וחושב שהסקאלה היא גבוהה מדי.

היו"ר י. בורג :

נצביע על הסתייגותו של חבר־הכנסת י. בדר, המציע לכתוב במקום "מאה ל"י" — "עשר ל"י".

ה צ ב ע ה

התיקון של חבר־הכנסת י. בדר לא נתקבל.

היו"ר י. בורג :

עכשיו נצביע על הצעת החוק, לפי נוסח הוועדה.

ה צ ב ע ה

החוק לתיקון פקודת בתי־המשפט העירוניים, תש"י—1950, בנוסח הוועדה, נתקבל.

ח. חוק לתיקון פקודת רופאי השיניים, תש"י—1950 (*)

(קריאה ראשונה)

שר־הבריאות מ. שפירא :

אוניו היושב־ראש, כנסת נכבדה.

פקודת רופאי השיניים משנת 1945, שבאה במקום פקודת רופאי השיניים, 1926, קיימה את השיטה שקבעה הפקודה שקדמה לה. לפי אותה שיטה לא יעסוק כ־רופא

רק מקבל מהוועץ המשפטי פוי־כוח מיוחד להופיע בפני בתי־דין אלה — ייגרע כוחו לעומת מידת איתלותו של השופט המקצועי.

זהו באמת העי"ד דוד המתאים ביותר. השבוע, לאחר הדין שהיה לנו פה, נפגשתי עם כמה וכמה מאנשי הציבור המשתתפים בבתי־המשפט העירוניים בחיפה. כולם התאונו על כך שהאפ

היו"ר י. בורג :

רשות־הדיבור לשר הבריאות, שיביא לפני הבית את החוק לתיקון פקודת רופאי השיניים, תש"י—1950 ; הווי"כ כוח על חוק זה יתקיים בישיבה השניה. אחר שר־הבריאות ידבר שר־המשפטים.

(* רשומות (הצעות חוק).

ניכר של מרפאי שיניים, שיסתלקו ממקצועם ומפרנסתם, וזה היה פוגע בהם קשה מאד. משום כך לא יכולנו להתעלם מתביעתם של מרפאי השיניים, לתת להם להמשיך במקצועם גם לאחר שזכו לעלות לארץ, אך כפי שכבר הסברתי, אנו מגבילים את זה לשנה אחת, ותוך 12 חודש אנחנו מאפשרים לכל העולים החדשים לרכוש לעצמם את הזכות לשמש במקצועם.

שר־המשפטים כבר אמר לכם, שההחלטה לטה להאריך את חוקת השיפוט תש"ח, נדונה בוועדה, אך היא טרם הספיקה לסיים את עבודתה. עד כמה שאני בקיא בעבודת הוועדה הזאת ובענין עצמו — יעברו לפחות ששה חדשים עד שיביאו לבית את חוקת השיפוט הצבאי, שהיתה בקריאה ראשונה בכנסת.

מה שאני מביא עכשיו, זהו חוק לתיקון חוקת השיפוט תש"ח (מס' 2), תש"י — 1950, לאחר התיקון.

הישיבה נתחדשה בשעה 20.15.

י. חוק לתיקון פקודת רופאי השיניים, תש"י—1950

(המשך הדיון)

היו"ר י. בורג :

אני מתכבד לחדש את הישיבה. ישיבה זו תהיה מוקדשת בעיקרה לויכוח על חוק רופאי השיניים.

אליהו משה גנחובסקי (החזית הדתית המאוחדת) :

התברר היום שראש-עיריית תל-אביב, מר רוקח, לא הבין את ההבדל בין רופאי השיניים למרפאי שיניים, אבל הוא יודע היטב אצל מי הוא מרפא שיניים, ואיש עדיין לא טעה בענין זה. הגיחו את האקרר באטיקה הבלשנית!

אברהם רקנטי (תנועת החרות):

כנסת נכבדה. הצעת-החוק לחיקון פקודת רופאי השיניים, תש"י—1950, היתה צריכה לבוא בפני הבית במועד יותר מוקדם, כדי להסדיר את מעמדם של מרפאי השיניים. עוד החל משנת 1948 דרשה הסתדרות מרפאי השיניים לתקן את החוקים המתאימים. מכל מקום, אנו מקדמים בברכה את יזמת הממשלה.

שר-הבריאות כבר הסביר לנו, מי הם התושבים שיהיו מן החוקה; עולים בלתי-לגאליים, ואלה שלא הגישו את בקשתם לממשלת המאנדאט עד ל־8 במאָרס, 1948.

וכאן הוא דורש לסגור בפניהם את האפשרות של סידור במוינה. אינני רוצה להיכנס לתוך שאלת המקצוע, אינני מרפא שיניים. אינני רוצה להיכנס לכטייה, אם מרפא שיניים העוסק 15 שנה במקצוע הוא באמת מסכן את הבריאות, כפי שאמרו רבים מהחברי הכנסת. לי עדיין לא ברור הדבר, אנו מוכרח לסמוך

ישיבה ק"ע, י"א אב תש"י (25 יולי 1950)

— חוק לתיקון פקודת רופאי השיניים (שפירא, בורג); הודעה של חברי-הכנסת א. ח. שאג — (בורג, שאג) —

לשמור על רמת המקצוע, ומאיידך לאפשר לעולים החד- שים להיקלט בתוכנו, ואני מציע לקבל את החוק ולהע- בירו לוועדה מתאימה.

היו"ר י. בורג:

אני מעמיד להצבעה את ההצעה להעביר את החוק לוועדת-השירותים-הציבוריים.

ה צ ב ע ה

ההצעה להעביר את החוק לתיקון פקודת רופאי שיניים, תש"י — 1950, לוועדת-השירותים- הציבוריים, נתקבלה.

יא. הודעה של חברי-הכנסת א. ח. שאג

(קבורת חיילים בקרית-ענבים; חברא קדישא בירושלים)

ג. ולבסוף ברצוני להעיר, כי בדברי בכנסת לא התכ- וונתי כלל לפגוע באנשי קבוצתכם ולהאשימם, כי סבור הייתי שמוסדות ציבור אחרים לקבורתם של חללי צבא ולא אנשי קבוצתכם.

בכבוד רב.